

مواجهه تندروها با دولت از فشار تا عدم کفایت

قطبی سازی سم مهلك اتحاد ملی

یک سال از انتخاب مسعود پزشکیان به عنوان ریاست جمهوری اسلامی ایران می‌گذرد، سالی پرماجرا که با ترور مهمان رسمی و مهم مراسم تحلیف رئیس جمهور «شهید اسماعیل هنیه» آغاز و با جنگ تحمیلی ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی و آمریکا علیه کشورمان به پایان رسید، اما همه این رویداد های سخت و دشوار با فرماندهی هوشمندانه و مثال زدنی فرمانده کل قوا و حضور و مدیریت سران قوا به ویژه رئیس دولت در صحنه و کف میدان سپری شد و برگ دیگری از اقتدار و قدرت بازدارندگی ایران ورق خورد.

مردم یک دل و یک صدا وارد صحنه شدند و با اقتدار و قاطعیت از کیان «جمهوری اسلامی ایران» پاسداری کرده و توطئه های شوم دشمنان را نقش برآب کردند، رئیس قوه مجریه از همان ابتدای جنگ تا اعلام خبر آتش بس در صحنه حضور داشت و خود را تافته جدا بافته از مردم نمی دانست و همه دولتی ها را پای کار آورد و دستور داد، دقیق و موشکافانه مدیریت و نظارت کنند تا روند زندگی مردم مختل نشود.

رژیم صهیونی به خیال خام خود تصور می کرد ظرف پنج الی شش روز می تواند ایران را تسخیر و پروژه خود که همان تجزیه این آب و خاک بود را اجرا کند اما دو بال اتحاد ملی

و توان دفاعی، با هادایت و تدبیر فرماندهی کل قوا دشمن را کیش و مات کرد.

جنگ ۱۲ روزه پایان یافت و حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای ۵ تیرماه در پیام تصویری مهم به ابعاد مهم جنگ تحمیلی پرداختند. اتحاد ملی یکی از نکات تا اهمیتی بود که از سوی معظم له بیان شد. ایشان فرمودند: ملت نود میلیون، یک صدا، شانه به شانه و بدون هیچ‌گونه تفاوتی در خواسته‌ها و اهداف خود یکپارچه ایستادند، شعار دادند، از اقدام نیروهای مسلح حمایت کردند و پس از این نیز همین‌گونه خواهد بود.

ملت ایران، بزرگواری و شخصیت ممتاز و برجسته خود را نشان داد و ثابت کرد که در هنگام لازم، یک صدای واحد از این ملت شنیده خواهد شد جنگ تحمیلی – ۲ درس های مهمی برای ایران و ایرانی ها به همراه داشت. باردیگر به ما آموخت در مقاطع سخت و بحرانی با اتحاد و همدلی و بهره مندی از سرمایه گرانسنگ اجتماعی می توانیم از شرایط بحرانی عبور کنیم، ضمن آنکه رئیس جمهور پزشکیان هم پس از حضور در مقام ریاست جمهوری تا به امروز همواره بر وفای و همدلی و پرهیز از تفرقه و اختلاف در داخل تاکید می کند و نتایج ملموس آن تا امروز در هماهنگی بین سران قوا قابل مشاهده بوده و در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی و آمریکا نیز به وضوح خود را نشان داد.

خواست مردم و حاکمیت

پس انتظار می رود همگان به ویژه خواص و سیاسیون از بیل وفای و همدلی خارج نشوند. اما به جای آنکه در مسیر وفای که خواست مردم و حاکمیت است حرکت کنیم، شاهد و ناظر آن هستیم برخی با نادیده گرفتن اهمیت و ضرورت حفظ و تقویت اتحاد و انسجام ملی دوباره بر طبل قطبی سازی های کاذب می کوبند و با ارائه آدرس های غلط به دنبال ایجاد حاشیه و تهیه خوراک برای دشمنان قسم خورده ملت ایران و این آب و خاک هستند. ما مجاری اتحاد از دولت و رئیس جمهور پس از مواضع و اظهارات پزشکیان در گفت وگو با «تاکر کارلسون» خبرنگار آمریکایی کلید خورد.

بخشی از صحبت های رئیس دستگاه اجرا درباره مذاکرات و شعار «مرگ بر آمریکا» به مذاق ۲۴ نماینده تهران خوش نیامد و در نامه‌ای سرگشاده انتقاد های تند و تیزی نثار شخص دوم کشور در دوره «پساجنگ» کردند! حتی به این نامه نگاری ها بسنده نشد و باز یک نماینده تهران در مصاحبه ای که با انتقادات فراوانی از سوی افشار مختلف و حتی از سوی همفکرانش مواجه شده، ادعاهای عجیبی را درباره رئیس قوه مجریه بیان کرد که با بهره برداری های هدفمند از سوی رسانه های خارج نشین و ضد انقلاب مواجه شده و به دستاویزی برای توطئه ها و تحلیل های مختلف درمورد شرایط داخل ایران و وجود اختلاف در بین سران نظام اسلامی تبدیل شده است. بدون شک طرح مطالب جنجالی و حاشیه ساز، «انسجام ملی» اقدامی که در جنگ ۱۲ روزه تقویت شد را دوباره مخدوش می کند. البته در همان مقطع برخی از مقامات دولتی به تبیین پیام و اهداف رئیس جمهور در گفت وگویش با خبرنگار آمریکایی پرداختند. خلاصه کلام آنها این بود که آقای رئیس جمهور در مصاحبه اخیرش خطوط قرمز ملت را با صراحت ترسیم کرد و محور وحدت امروز همه ما ایران و پاسداری از آن است.

برای دفاع از این آرمان بزرگ و مقدس، یکپارچه و متحد، تابع و پیرو رهبر فرزانه انقلاب اسلامی بمانیم. مهاجمین به این وحدت، خواسته یا ناخواسته در زمین دشمن بازی می کنند.

آنچه مهم است اینکه باید موقعیت و فضای سیاسی موجود را به خوبی سنجید. امروز، ایران پهناور بیش از هر زمان دیگری به رنگین کمان وحدت و همدلی ایرانی ها نیازمند است، از این رو همه افراد، گروه ها و رسانه ای می توانند خیرخواهانه نکات را به مسئولان امر گوشزد کنند، جلسات سران قوا هم با همین نیت برگزار می شود که مطالب در همانجا بررسی شود تا اختلاف به بیرون درز پیدا نکند. حتما برای بیان نقدها و نظرات در جغرافیای سیاسی هم نیاز به یک نقشه راه داریم. بهترین و جامع ترین نقشه، رهنمود های دایهانه رهبر معظم انقلاب است. ختم کلام آنکه، در جنگ ۱۲ روزه «هسته سخت ۹۰ میلیونی» شکل گرفت و این نشان می دهد، همه در یک جبهه هستیم و در برابر یک دشمن متجاوز ایستاده ایم. نباید بگذاریم با قطبی سازی های کاذب، این همدلی و انسجام آسیب ببیند.

نه بین دولت و ملت فاصله‌ای بود، نه دشمن توانست بین قومیت ها شکاف ایجاد کند. فلذا نباید اجازه دهیم با طرح مسائل تفرقه افکانه فضا آلوده شود.

سیدرضا اکرمی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

نمی توان مسأله نفوذ را به اتباع خارجی تقلیل داد



نباید اجازه دوباره در دام جاسوسان گرفتار شویم

دوران پس از جنگ دوران «نقد» است نه شعار دادن

پس از جنگ ۱۲ روزه مسأله نفوذ به صورت جدی مورد توجه قرار گرفت. به نظر شما در این زمینه چه باید‌ها و نباید‌هایی وجود دارد؟

جنگ ۱۲ روزه مسائل مهمی داشت که باید ما را به فکر فروبرد تا دوباره با چالش هایی که در این مدت با آن مواجه شدیم روبه رو نشویم. یکی از این اتفاقات مسأله نفوذ بود که به نظر می رسد برای ما به یک مسأله جدی تبدیل شده است. من معتقدم ما باید از این اتفاقات عبرت بگیریم و نباید اجازه دهیم دوباره در دام جاسوسان گرفتار شویم. امروز که ما یک جنگ سخت را پشت سر گذاشته ایم باید خود را در معرض نقد و ارزشیابی قرار بدهیم که در چه زمینه هایی ضعف داشته ایم و در زمینه هایی توانمندی های خوبی ارائه داده ایم. برخی که در گذشته شعار می دادند، امروز هم شعار می دهند، در حالی که ما باید به سمت نقد خود مان حرکت کنیم و نه شعار دادن. امروز ما باید از خود این پرسش ها را مطرح کنیم که آیا ما در این جنگ غافلگیر شدیم و یا خیر؟ آیا پاسخ درستی به دشمن دادیم یا نه؟ من معتقدم یکی از مهم ترین دستاوردهای این جنگ این بوده که امروز ما به دنبال این هستیم که آیا در بین ما دشمن وجود دارد یا خیر؟ این موضوع مهمی است که در صورتی که مشخص شود می تواند به مدیریت کشور در آینده کمک کند. به همین دلیل نیز ما امروز باید به دنبال دشمن درون کشور باشیم.

در این زمینه چه اقداماتی باید صورت بگیرد؟

در مرحله نخست باید مشخص کنیم که دشمنی که در کشور وجود دارد آیا به صورت آگاهانه به دشمن بیرونی خط می دهد و یا غیر آگاهانه؟ سوال بسیار مهمی که وجود دارد این است که آیا برای یافتن نفوذی ها باید در بین اتباع کشورهای دیگر کنکاش و جست وجو کنیم و یا در بین خودمان هم نفوذ اتفاق افتاده است؟ خوشبختانه در شرایط کنونی در این زمینه اقدامات خوبی صورت گرفته اما هنوز کافی نیست. ما باید از مدارس گرفته تا دانشگاه و همچنین از طریق صداوسیما نکات مهم امنیتی را به مردم و جوانان آموزش بدهیم تا مورد غفلت قرار نگیرند و کسی به دام اطلاعاتی دشمن نیفتد. از سوی دیگر باید ورود و خروج کشور را مورد بررسی بیشتر و دقیق تر قرار داد که رفت و آمد نفوذی های به چه صورت و از چه مسیرهایی است. باید مشخص شود که اتباع بیگانه در این زمینه چه نقشی داشته اند و نفوذی هایی که در کشور وجود داشته به چه شکلی از دشمن دستور می گرفته اند. مسأله نفوذ نیز تنها در مسائل نظامی و امنیتی نیست و بلکه در فکر و اخلاق و اقتصاد جامعه نیز وجود دارد. در شرایط کنونی کار در این زمینه آغاز شده، اما باید به صورت جامع ادامه پیدا کند.

آیا می توان مسأله نفوذ را به اتباع خارجی تقلیل داد؟

تردید نیست که بخشی از مسأله نفوذ به موضوع اتباع خارجی کشیده می شود، اما تنها بخشی از آن است، نه همه آن. اتفاقاتی که رخ داد در مواردی نشان می دهد که سطح نفوذ چگونه بوده است. اگر نفوذ را به اتباع تقلیل دهیم سوالات متعددی پدید می آید و کار را سخت تر می کند. مثلاً آیا اتباع خارجی به اطلاعات طبقه بندی شده دسترسی داشته اند؟ آیا از محل برگزاری جلسات سری و مهم خبر داشته اند؟ آیا اتباع خارجی در دهه های بالای تصمیم گیری حضور داشته اند؟ قطعاً



نتیجه جنگ به شکل دیگری رقم می خورد. در واقع جنگ ۱۲ روزه به مسئولان نشان داد که نفوذ چه دامنه ای گرفته و لازم است هر چه زود تر برای این مسأله بسیار خطیر، راه حلی پیدا کرد. پس از این بود که هشدارها نسبت به حفره های امنیتی و اطلاعات بالا گرفت به شکلی که اغلب تحلیلگران و کارشناسان خواستار تجدیدنظر در رویکردهای امنیتی و اطلاعاتی کشور شدند. «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی مسأله نفوذ در کشور با حجت الاسلام سیدرضا اکرمی نماینده پنج دوره مجلس شورای اسلامی گفت وگو کرده که در ادامه می خوانید.

سوال این است که آیا برای یافتن نفوذی ها باید در بین اتباع جست وجو کنیم و یا در بین خودمان هم نفوذ اتفاق افتاده است؟ خوشبختانه در شرایط کنونی در این زمینه اقدامات خوبی صورت گرفته اما هنوز کافی نیست

پاسخ به این پرسش خیر است و اگر چه نمی توان منکر اهمیت امنیتی اتباع خارجی شد اما باید برای یافتن زمینه های نفوذ و نفوذی ها به گوشه ها و ساحات های دیگر نظر داشت. نکته این است که در این زمینه نباید با دراز کردن انگشت اتهام به سمت اتباع خارجی، اصل ماجرای نفوذ را نادیده گرفت. من معتقدم در این زمینه هیچ گونه مماشائی نباید صورت گیرد. سوی دیگر اکنون زمان آن است که روشن شود در بین مدیران کشور چه کسانی دنبال توسعه و پیشرفت کشور هستند و چه کسانی بی توجه به منافع ملی ایایی از انداختن کشور به ورطه مشکلات ندارند و حتی دنبال تسلیم کشور هستند. باید این مدیران را از هم تفکیک کرد. جوانان و مردم ایران در طول تاریخ خود نشان داده اند که اگر به دنبال هدفی باشند از این استعداد برخوردار هستند که به اهداف خود دست پیدا کنند. مثال بارز در این زمینه امکانات نظامی ما در زمان جنگ و تفاوت آن با امروز است. ما امروز در ابعاد مختلف نظامی با رشد چشمگیری مواجه بوده ایم. در دوران جنگ ما دنبال خرید تجهیزات نظامی بودیم که کشورهای دیگر به سختی آن را در اختیار ما قرار می دادند. این در حالی است که امروز تجهیزات نظامی ما به اندازه ای رشد کرده که خود به فروشنده تجهیزات نظامی تبدیل شده ایم و به کشورهای دیگر تسلیحات نظامی می فروشیم.

یکی از مهم ترین حفره های امنیتی و اطلاعاتی در ماجرای ترور فرماندهان ارشد نظامی ما اتفاق افتاد. دیدگاه شما در این زمینه چیست؟

در جنگ نقل و نبات پخش نمی کنند و هر فرمانده یا سربازی ممکن است جان خود را از دست بدهد. در جنگ ما به دشمن آسیب وارد می کنیم و در مقابل دشمن نیز به ما ضربه وارد می کند. در جنگ ممکن است سردار یا دانشمندی

نیروهای مسلح ما عملکرد چشمگیری در این جنگ داشته و استقامت و اقتدار خوبی از خود نشان دادند. با این وجود نباید از برخی مشکلات در حوزه دفاعی به راحتی عبور کنیم و باید مشکلات برطرف شود

جان خود را از دست بدهد و این در فضای جنگ اتفاقی طبیعی است. با این وجود نکته مهم این است که ما باید افراد شایسته و نخبه ای را جایگزین این فرماندهان کنیم که با درایت رهبر معظم انقلاب این اتفاق رخ داده و بلافاصله پس از ترور فرماندهان افراد جایگزین مشخص شدند و پس از مدت کوتاهی نیز توانستند ضربات مهلکی به دشمن وارد کنند. من معتقدم نیروهای مسلح ما عملکرد چشمگیری در این جنگ داشته و استقامت و اقتدار خوبی از خود نشان دادند. با این وجود نباید از برخی مشکلات در حوزه دفاعی به راحتی عبور کنیم و باید مشکلات برطرف شود. از سوی دیگر در زمینه های امنیتی نیز نیازمند تقویت هستیم که باید در دستور کار قرار بگیرد.

با توجه به شرایط موجود ارزیابی شما از رفتار آمریکا و اسرائیل چیست و به چه میزان وقوع یک جنگ دیگر را محتمل می دانید؟

دشمن به دنبال این بود که از برخی نارضایتی ها سوءاستفاده کند. به هر حال مردم انتقاداتی را نسبت به عملکرد برخی مسئولان دارند و به همین دلیل دشمن فکر می کرد با حمله به ایران می تواند این فاصله را تشدید کند. اتفاق مهمی که در این مدت رخ داد این بود که نه تنها این خواسته دشمن محقق نشد و بلکه شرایط جنگ به سمتی پیش رفت که امروز مردم بیش از گذشته نسبت به کشور و نظام ابراز وفاداری می کنند. امروز کشور با یک همبستگی ملی مواجه شده که باید مورد توجه مدیران کشور قرار بگیرد. مدیران نباید از این دستاورد به راحتی عبور کنند و باید از ظرفیتی که در کشور کلور گرفته در راستای حل مشکلات کشور استفاده کنند. در طول ۴۶ ساله که از پیروزی انقلاب می گذرد ما با فراز و نشیب های زیادی همراه بوده ایم. این فراز و نشیب ها نیز در زمینه های مختلف اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بوده است. واقعیت این است که در طول این سال ها دشمنان با وضع تحریم های سخت، حتی یک هفته هم اجازه ندادند مسئولان ما بدون دخالت ویرانه مدیریت جامعه فکر کنند و تصمیم بگیرند و همواره تلاش کردند ما را در شرایط سخت جنگ یا تحریم قرار دهند. دشمن در ابتدا فکر می کرد کار انقلاب به ۴۰ روز نمی رسد، اما پس از مدتی عنوان می کرد به چند ماه نمی رسد و در نهایت نیز گفت عمر انقلاب به ۴۰ سال نمی کشد. این در حالی است که ما ۴۶ سالگی انقلاب را سپری کرده ایم و وارد سال ۴۷ شده ایم. در طول این سال ها نیز ما با توجه به اینکه تحریم بودیم و در شرایط سخت قرار داشتیم اما از نظر ظرفیت های داخلی هیچ مشکلی نداشته ایم و از ظرفیت های زیادی در زمینه های گوناگون برخوردار هستیم. امروز ما در زمینه سخت افزاری در شرایط خوبی قرار داریم و از بسیاری جهات نسبت به گذشته پیشرفت داشته ایم. با این وجود در زمینه نرم افزاری همچنان با چالش مواجه هستیم. دولت های مختلفی نیز آمدند و رفتند اما ما هنوز نتوانسته ایم تولید خود را فعال کنیم. به رغم آنکه آقای پزشکیان به دنبال رونق تولید بودند و قصد داشتند در زمینه تولید و وضعیت معیشت مردم اقدامات موثری انجام بدهند، اما هنوز در این زمینه توفیقی حاصل نشده است. به همین دلیل نیز در شرایط پس از جنگ دولت باید از ظرفیت های مردمی که در این زمینه وجود دارد برای حل مشکلات استفاده کند.

ایرانی گری هویت است نه ابزار!

قابل تامل این است چرا پس از جنگ ۱۲ روزه اسرائیل و جمهوری اسلامی، مداحان و... هویت ملی گرای می را به رخ کشیدند و شعرهای حماسی ملی گرای می در هیات های مذهبی خوانده شد؟ پاسخ این است آنان می دانستند تعهد و تعلق میهنی ایرانیان در تار و پود روح و روان شان، نهادینه است. بنابراین برانگیختن احساسات میهنی و ملی گرایانه تنها راه برای ایجاد اتحاد و یکپارچگی ملت ایران محاسبه شده است. پرسش دیگر این است چرا باید شنیدن واژگان ملی گرای می از دهان مداحان و... تعجب جامعه ایران را به همراه داشته باشد؟ پاسخ این است که در این ۴۶ سال، فقط به بعد اسلامیت توجه شد و به تعبیری نماد های ایرانی به هر دلیلی پنهان شده

چرخش راهبردی به سمت آسیا

محمد رضا عباسی

کارشناس مسائل اروپا و آمریکا

شیلی، کشوری در حاشیه اقیانوس آرام با بنست دیرینه اقتصاد و تجارت آزاد، در حال تقویت و گسترش روابط اقتصادی خود با غول های بزرگ آسیا، چین، ژاپن و هند است. وزیر امور خارجه شیلی، البرتوون کلاورن، در مصاحبه ای با نشریه لاترسرادر تاریخ ۲۳ مه ۲۰۲۵، با تاکید بر قاره آسیا، از یک «تغییر راهبردی در سیاست خارجی شیلی» سخن گفت. این تغییر یا چرخش راهبردی در حالی صورت می گیرد که شیلی در حال گذار از یک جهان به سرعت در حال تغییر است که با شاخصه هایی مانند جنگ تعرفه ای ایالات متحده بر علیه کشورها، تغییر در اتحاد های سیاسی و ژئوپلیتیک و لزوم تأمین ثبات اقتصادی کشور های کوچکی مانند شیلی تعریف و متمایز می شود. این مصاحبه، متعاقب تعاملات دیپلماتیک اخیر با این کشورها (۱) نشان دهنده تصمیم شیلی برای گسترش روابط با قدرت های بزرگ آسیا، در عین پایبندی به تعهد به چند جانبه گرایی و تجارت آزاد، است. در این گزارش به تحلیل رویکرد و راهبرد جدید شیلی در قبال این سه غول اقتصادی آسیا از دریچه اقتصاد استراتژیک و ژئوپلیتیک و فرصت ها، چالش ها و موازنه ظرفیتی را که شیلی باید بقرارر کند، و همچنین پیامدهای بالقوه آن برای شیلی خواهیم پرداخت. چرخش شیلی به آسیا پاسخی به وضعیت آن قاره به عنوان پرتحرک ترین منطقه در اقتصاد جهانی و همچنین شرایط اقتصادی به شدت در حال تغییر جهان، به ویژه جنگ تعرفه ای ترامپ و آسیب پذیری کشورهایی مانند شیلی است. وزیر امور خارجه شیلی در مصاحبه خود اظهار داشت: «با توجه به اینکه آسیا پرتحرک ترین منطقه در اقتصاد جهانی است، لذا نیازمند به توجه بیشتری است.» این دیدگاه با روندهای اقتصادی جهانی نیز هم راستاست. چرخش به آسیا تقویت روابط اقتصادی با چین، ژاپن و هند را می توان دیپلماتیک شیلی با بزرگ ترین شرکای تجاری خود در بحبوحه چشم انداز پیچیده جهانی توصیف کرد. این راهبرد را می توان در راستای استراتژی کلی شیلی برای گسترش و متنوع سازی شبکه تجارت جهانی شیلی به ویژه پس از اعلام تعرفه های جدید توسط دونالد ترامپ در آوریل ۲۰۲۵ تحلیل کرد. آسیا بیش از پنجاه درصد از رشد تولید ناخالص ملی جهانی را تشکیل می دهد و شیلی بیش پیش می آید صندوق بین المللی پول کشورهایی مانند چین و هند در سال ۲۰۲۵ در صدر این رشد قرار دارند.

چین روابط گسترده ای با کشورهای آمریکای لاتین و به ویژه برزیل، پرو و شیلی برقرار کرده است. چین بزرگ ترین شرکای تجاری شیلی، برزیل و پرو است و آنها سهم عمده ای از سرمایه گذاری چین را در دهه گذشته به عنوان بازبرگنر کلیدی در بخش های مورد علاقه شرکت های چینی از قبیل کشاورزی، فناوری جی ۵، مواد معدنی حیاتی و خودروهای برقی به خود اختصاص داده اند. همچنین اقتصاد شیلی که به شدت به صادرات کالاهای مانند مس، آلومینوم و محصولات کشاورزی وابسته است، در بازارهای پررونق آسیا زمینه مساعدی پیدا کرده است. چرخش این کشور به آسیا نشان دهنده تلاشی حساب شده برای بهره برداری از پویایی اقتصادی منطقه و در عین حال کاهش وابستگی به شرکای سنتی مانند ایالات متحده و اروپا در آینده است. این چرخش راهبردی ناشی از نیاز به تنوع بخشی به تجارت، تضمین سرمایه گذاری های حیاتی و حضور فعال در ژئوپلیتیک پیچیده اقیانوس هند و آرام است. شیلی با تعمیق روابط با این قدرت های آسیایی، قصد دارد ضمن حفظ استقلال راهبردی خود در دوران رقابت قدرت های بزرگ، تاب آورایی اقتصادی خود را تقویت کند. زمان بندی این چرخش اهمیت بالایی دارد. دولت گابریل پورج، در سال آخر دوران ریاست جمهوری خود، آسیا را به عنوان اولویت برای توجع بخشی به مشارکت های اقتصادی شیلی در میان عدم اطمینان های جهانی انتخاب کرده است. جنگ تعرفه ای ترامپ، اقتصاد های کوچک مانند شیلی را در موقعیتی ناپایدار قرار داده است. وزیر امور خارجه شیلی ضمن اشاره به چالش حفظ بی طرفی شیلی، آن را «ایکه آقای پزشکیان» توصیف کرد. شیلی با توازن بخشی به روابط خود با آمریکا و چین، تلاش کرده است روابط با هر دو قدرت را مدیریت کند. این توازن به شیلی انگیزی می دهد تا به دنبال اتحاد های جدید در آسیا باشد، جایی که رشد اقتصادی و پتانسیل سرمایه گذاری می تواند ریسک های ناشی از تنش های تجارت با غرب را جبران کند. چین، به عنوان بزرگ ترین شریک تجاری شیلی، نقش محوری در این چرخش راهبردی ایفا می کند. بر اساس اطلاعات چین بریفینگ، در سال ۲۰۲۴، صادرات شیلی به چین ۴۰۳۷ میلیارد دلار (۲) و واردات آن ۵۱۰۱۹ میلیارد دلار بوده است. اساس رابطه تجاری فعلی شیلی با چین مبتنی بر موافقت نامه تجارت آزاد (۳) است که در سال ۲۰۰۵ امضاء و در ۲۰۱۷ به روزرسانی شده است. در سفر اخیر رئیس جمهور شیلی به چین، که با هدف شرکت در اجلاس وزیران امور خارجه کشورهای عضو سلاک و چین صورت گرفت، توافقات جدیدی جهت توسعه روابط و جنبه های نیز حاصل شد. وزیر امور خارجه شیلی با اشاره به اجلاس فوق گفت: «فعالیت های دو جانبه قابل توجهی در کنار چارچوب چند جانبه نیز وجود داشت. این تعامل رویکرد دوگانه شیلی جهت بهره برداری از قدرت اقتصادی چین در عین حفظ همبستگی منطقه ای با شرکای آمریکای لاتین را نشان می دهد.